Cette informité est donc la matière à l'origine de la création. Eckhart la définit, dans la continuité de pensée d'Augustin et de Maïmonide, d'une manière négative : elle est une absence de formes. Et pourtant elle n'est pas égale au rien ou au néant. L'abîme n'est pas égal

1892 De Genesi ad litteram IV, 11, Bibliothèque des études augustiniennes, p. 411.

1893 Commentaire de la Genèse I, 2, p289

1894 Dux neutrorum II, 6.

1895 Cf note 3

au rien ou au non-être : il est à la fois quelque chose et rien. Ainsi par « ténèbres », Eckhart entend la « privation » - privation de lumière - tandis que l'abîme désigne la matière première : « c'est quelque chose entre la forme et le néant, ni formé, ni néant, mais informe et proche du néant ». La terre et l'abîme sont donc informes – et par cette privation de formes, il est impliqué que la matière soit hors du temps, puisque seul ce qui a une forme est sujet au changement. Par conséquent cette matière est de toute éternité. Et citant Augustin au livre XII des *Confessions*, Eckhart reprend le terme : « Si l'on pouvait parler d'un « néant-quelque-chose » ou d'un « c'est-ce-n'est-pas ». La matière première a été faite à partir de rien – du néant - elle-même presque rien. Quel est donc le statut ontologique de la matière ? Elle semble osciller entre l'être et le non-être : elle est absence de formes et de toute éternité. Elle est ce presque-rien à partir de quoi les formes sont modelées. L'absence de formes n'est donc pas néant, mais plutôt instable en ce qu'elle est sans cesse en quête de forme : « Dans ce qui précède, la matière a été appelée « abîme » comme pour dire « sans fond » ou encore à cause de son informité, de son indétermination, de là sa confusion et son instabilité qui font qu'elles ne se reposent sous aucune forme, mais en poursuit toujours une nouvelle comme la femme adultère. »¹⁸⁹⁶

Ce presque-rien est donc un rien qui est quelque chose, un *nihil aliquid* dit Augustin (*Confessions* XII, 12, 15), un néant qui est, est non est. Cet état paradoxal de quelque chose qui est tout en étant absolument indéterminé.

L'incrée de Dieu fonde la possibilité même de la création *ex nihilo* :

Avant que le temps ne soit créé, il n'y a pas de temporalité, il n'y a que l'éternité.

Avant que la forme ne soit créée, il n'y a pas de forme, il y a non pas l'informe, mais le fondement même de la forme comme néant ou capacité absolue de toutes les formes

Avant que l'être ne soit créé, il y a non-être, ou ce qui est au-delà de l'être.